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Partium Excellence and Career Center 
 

5 martie 2025. 
 

Raport privind activitatea Centrului de Excelență și de Orientare în 
Carieră Partium pentru anul universitar 2023–2024 

 
1. Raport profesional: 

Activitatea biroului poate fi sintetizată după cum urmează: 

● Gestionarea talentelor include coordonarea cercurilor științifice studențești, organizarea 

conferințelor științifice studențești, administrarea programelor de mentorat, sprijinirea 

atelierelor colegiului profesional, precum și alte forme de susținere a excelenței academice. 

● Consilierea în carieră cuprinde consilierea psihologică, urmărirea traseului profesional al 

absolvenților (DPR), administrarea sistemului Alumni, facilitarea stagiilor de practică și 

dezvoltarea parteneriatelor profesionale extracurriculare. 

● Serviciul de consiliere psihologică este asigurat de psiholog acreditat, dr. Bartha Krisztina. 

● Activitatea centrului este supravegheată de Consiliul de Talente. 

● Activitățile din cadrul CEOC PARTIUM sunt coordonate de două cadre didactice: dr. Gál 

Katalin (managementul talentelor) și dr. Pásztor Rita (consiliere în carieră), lectori 

universitari. 

● Începând cu 1 septembrie 2024, activitatea centrului este sprijinită de referentul Misik Dóra. 

 

Managementul talentelor: 

În anul universitar 2023–2024 am continuat sprijinirea atelierelor Colegiului Profesional Partium. 

Colegiul include toate atelierele active (arte plastice, științe economice, limba engleză, limba maghiară, 

științele educației, științe sociale). 

Sprijin intern: implementarea și monitorizarea financiară a activităților se realizează în colaborare cu 

coordonatorii atelierelor, conform mecanismului intern de proiect stabilit anterior. Valoarea proiectului 

intern universitar pentru anul 2023–2024 a fost de 27.800 lei, încheiat până la sfârșitul lunii septembrie 

2024. 

Activități realizate: 

- prelegeri profesionale 

- organizarea de expoziții și ateliere interactive de creație 

- vizite la colegii profesionale din Ungaria și alte vizite de studiu 

- participare la conferințe științifice studențești 

- sprijinirea atelierelor de cercetare și taberelor profesionale 
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- sprijinirea participării la concursuri academice 

- organizarea de activități de team-building 

- burse pentru studenți 

În cadrul CEOC PARTIUM a existat oportunitatea de a promova activitatea Colegiului Profesional 

Partium la Facultatea de Științe ale Sănătății a Universității din Pécs, în cadrul Conferinței Jubiliare a 

Colegiilor Profesionale, organizată la data de 22 februarie 2024. Colegiul Profesional Partium a fost 

prezentat de doi studenți la sociologie, Tóth István și Nagy Péter. 

 

În urma înființării CEOC PARTIUM, organizarea și coordonarea PTDK au devenit parte integrantă a 

activităților de management al talentelor, astfel că și în anul 2024 ne-am continuat activitatea în acest 

domeniu: în parteneriat cu organizația studențească (HÖK), am organizat două conferințe științifice 

studențești. 

Cea de-a XXVII-a ediție a Conferinței Științifice Studențești Partium (PTDK) a avut loc la 16 mai 2024, 

în format fizic. În cele 11 secțiuni (Limba și literatura engleză, trei secțiuni de Științe Economice, Arte 

plastice, Limba și literatura maghiară, Limba și literatura germană, Științele educației, trei secțiuni de 

Științe sociale) au participat 91 de concurenți. În cadrul conferinței au fost prezentate 76 de lucrări 

științifice. 

În urma evaluării, au fost acordate 11 premii I, 12 premii II și 8 premii III, iar în total 38 de lucrări au 

primit nominalizare pentru OTDK. Majoritatea participanților au fost studenți ai UCP, însă un număr 

semnificativ de concurenți au provenit și din alte instituții de învățământ superior, din țară și din 

străinătate, în principal din Ungaria, precum Universitatea Sapientia din Transilvania, Universitatea din 

Debrecen și Universitatea Reformată Károli Gáspár. 

Componența secțiunilor (membrii comisiilor și prezentatorii), precum și rezumatele lucrărilor prezentate 

pot fi consultate în volumul de rezumate disponibil la următorul link:  

https://ptdk.partium.ro/hu/a-27-ptdk-kivonatos-fuzete 

La data de 22 noiembrie 2024 am organizat o ediție specială PTDK, în cadrul căreia studenții și-au 

prezentat lucrările în trei secțiuni. Au fost acordate 5 nominalizări pentru OTDK, iar aceste lucrări vor 

fi prezentate și în cadrul celei de-a 37-a ediții a OTDK, în anul 2025. 

În sfera managementului talentelor, personalul CEOC PARTIUM a participat la evenimentul aniversar 

organizat cu ocazia împlinirii a 35 de ani de activitate a Secțiunii de Învățământ Superior a Societății 

Maghiare pentru Managementul Talentelor, desfășurat la Budapesta, la 19 aprilie 2024. În cadrul 

evenimentului profesional au fost prezentate bune practici și experiențe actuale ale instituțiilor de 

învățământ superior. Cu această ocazie, PTDK a fost prezentat drept exemplu de bună practică. 

Prezentarea a oferit posibilitatea evidențierii rezultatelor programului, precum și discutării 

oportunităților de cooperare și dezvoltare ulterioară. 
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Proiecte: 

- În vara anului 2024 am depus din nou un proiect în cadrul apelului destinat colegiilor 

profesionale al Programului Național pentru Talente. Proiectul nostru a obținut o finanțare în 

valoare de 1.750.000 HUF, sumă pe care o utilizăm pentru organizarea de evenimente, prelegeri 

și workshopuri relevante din punct de vedere tematic pentru toate atelierele colegiului 

profesional, indiferent de domeniul de specializare. (Aspectele de conținut ale proiectului vor fi 

detaliate în raportul aferent anului următor, întrucât perioada efectivă de implementare 

corespunde anului universitar 2024–2025.) 

- Ca urmare a demersurilor și a activității susținute desfășurate de CEOC PARTIUM, 

universitatea noastră implementează două proiecte majore finanțate din fonduri ale Uniunii 

Europene, în cadrul Programului Național pentru Educație și Ocupare: un proiect privind 

dezvoltarea stagiilor de practică și un proiect destinat prevenirii abandonului universitar. 

În etapa de pregătire a acestora, biroul nostru a realizat analiza de nevoi, iar membrii echipei au 

elaborat documentația justificativă necesară. Totodată, au menținut o colaborare permanentă cu 

scriitorul de proiecte, contribuind la elaborarea activităților ce urmează a fi implementate în 

cadrul proiectelor, iar în prezent coordonează implementarea acestora în calitate de manageri de 

proiect. Ambele domenii pentru care au fost elaborate și câștigate proiectele vizează arii de 

importanță strategică pentru funcționarea unei universități regionale și reprezintă, totodată, 

aspecte esențiale din perspectiva cerințelor de acreditare.  

 

Consiliere în carieră: 

Activitatea prioritară a CEOC PARTIUM este urmărirea traseului profesional al absolvenților (DPR). 

În anul universitar 2023–2024, activitatea s-a desfășurat pe mai multe direcții:  

- am prelucrat datele empirice rezultate din ampla serie de interviuri ALUMNI desfășurată în vara 

anului 2023, care au constituit baza mai multor anexe elaborate în conformitate cu cerințele de 

acreditare. 

- în vara anului 2023 și în toamna anului 2024 au fost realizate interviuri cu angajatori și interviuri 

de tip focus-grup, a căror prelucrare a contribuit, de asemenea, la elaborarea anexelor necesare 

în procesul de acreditare. 

- De asemenea, în perioada 2023–2024 am pregătit ample cercetări online, care au avut ca 

obiectiv măsurarea satisfacției studenților, respectiv analiza integrării absolvenților pe piața 

muncii. 

Printre activitățile recurente se numără introducerea formularelor privind situația profesională, 

completate la înscrierea la examenul de licență, care facilitează monitorizarea poziției absolvenților pe 

piața muncii. 

De asemenea, procesul include și introducerea unui formular referitor la caracteristicile inserției pe piața 

muncii, completat de absolvenți la momentul ridicării diplomei, contribuind astfel la o mai bună 
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înțelegere a integrării profesionale a acestora și la analiza tendințelor de pe piața muncii. 

 

Alte activități: în cadrul CEOC PARTIUM, mentoratul individual și consilierea în carieră se desfășoară 

în mod continuu, ceea ce înseamnă că studenții pot contacta oricând membrii echipei și pot solicita 

programări pentru soluționarea unor probleme individuale (de exemplu, elaborarea unui proiect, 

redactarea unui CV sau a unei scrisori de motivație etc.). În mod constant, identificăm oportunități de 

finanțare, atât individuale, cât și instituționale, destinate activităților de management al talentelor și 

consiliere în carieră, în cadrul cărora universitatea (UCP), ca instituție, sau studenții în mod individual 

pot fi implicați. Totodată, oferim în mod activ servicii de orientare profesională liceelor. În anul 

universitar 2023–2024, colegii noștri au susținut peste 20 de ore de activități de orientare în carieră în 

liceele care au solicitat acest serviciu, prezentând oportunitățile oferite de UCP și de CEOC PARTIUM. 

De asemenea, membrii CEOC PARTIUM au organizat numeroase workshopuri la solicitarea studenților 

(în domeniul team-building-ului și al construirii unei cariere științifice), iar pe viitor ne propunem să 

extindem aceste servicii și în afara universității. 

– 25 noiembrie 2023: participare la festivalul de orientare în carieră Konnekt Live, la Budapesta, 
împreună cu studenții și cadrele didactice ale UCP. 
– Workshop pentru studenți: Carieră, parcurs profesional, autocunoaștere, trainer: Biró Orsolya, 27 
februarie 2024. 
– Workshop pentru studenți: Călătorește și construiește-ți cariera, trainer: Biró Orsolya, 14 mai 2024. 
– Activitate de orientare profesională (durată 120 minute) pentru elevii clasei a XII-a ai Liceului „Mihai 
Eminescu”, organizată la PKE, 12 ianuarie 2024. 
– Activitate de orientare profesională și promovare: Liceul „Ady Endre”, clasa a XII-a F, 22 ianuarie 
2024. 
– Activitate de orientare profesională și promovare: Liceul „Ady Endre”, clasa a XI-a F, 23 ianuarie 
2024. 
– Activitate de orientare profesională și promovare: Liceul „Ady Endre”, clasa a XII-a E, 25 ianuarie 
2024. 
– Activitate de orientare profesională și promovare: Liceul Reformat „Lorántffy Zsuzsanna”, 15 
februarie 2024. 
– Activități de orientare profesională (120 minute/activitate) pentru elevii Liceului „Ady Endre”: 
10.09.2024 – clasa a XI-a D, 11.09.2024 – clasa a XII-a D, 11.09.2024 – clasa a XII-a A, 12.09.2024 – 
clasa a XI-a C, 12.09.2024 – clasa a XII-a F. 
 
În colaborare cu referentul PR și Comunicare, în anul precedent am promovat universitatea noastră în 
aproape 50 de licee din România și Ungaria, intrând astfel în contact cu aproximativ 1000 de elevi. În 
cadrul acestor activități, atât membrii echipei noastre, cât și studenții colegiului profesional au participat 
activ. 
 
CEOC PARTIUM organizează formări și pentru cadrele didactice. În anul universitar 2023–2024 am 
organizat, în cadrul PNRR, un program de dezvoltare a competențelor digitale, pe care îl continuăm și 
în anul universitar 2024–2025. 

- Decembrie 2023 – ianuarie 2024: training și mentorat pentru organizatorii Zilei Porților 

Deschise, susținut de trainerii Asociației Konnekt, Pap Henrik și Stumpf Kata 
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Consiliere psihologică: 

Consilierea psihologică reprezintă un serviciu obligatoriu în cadrul funcționării birourilor de consiliere 

în carieră. În cadrul universității, acest serviciu a fost asigurat în anul universitar 2023–2024 de către 

psihologul dr. Bartha Krisztina. În anul universitar 2023–2024 au fost realizate în total 93 de ore de 

consiliere.   

 

Perioada Numărul studenților 
Octombrie 2023.  6 
Noiembrie 2023.  10 
Decembrie 2023.  12 

Ianuarie 2024.  10 
Februarie 2024.  10 

Martie 2024.  16 
 Aprilie 2024.  9 

Mai 2024.  12 
Iunie 2024.  8 

Total 93 
 

Conform experienței psihologului, similar anilor precedenți, starea psihică a studenților pare să se 

deterioreze. În acest an s-a remarcat un număr deosebit de ridicat de cazuri de anxietate, iar depresia 

rămâne, de asemenea, frecvent întâlnită, așa cum a fost semnalat și în anul anterior. Studenții manifestă 

un nivel accentuat de apatie și lipsă de motivație, declarând adesea că nu mai resimt bucurie, că nimic 

nu îi entuziasmează, că nu își văd un scop clar și nu trăiesc experiențe de succes. Acestea sunt probleme 

complexe, a căror ameliorare necesită un proces de durată. În multe cazuri apar traume din copilărie, 

contexte familiale dezorganizate, dependențe parentale sau afecțiuni psihice în familie, factori care pot 

conduce, încă de la începutul vârstei adulte, la vulnerabilitate crescută față de tulburări psihice sau la 

declanșarea acestora. Numeroși studenți solicită consiliere din cauza dificultăților relaționale, în special 

în sfera relațiilor de cuplu, dar tot mai frecvent sunt menționate și probleme legate de lipsa rețelei sociale, 

absența unui sentiment de apartenență la comunitate și izolarea. Problemele strict academice apar mai 

rar, iar atunci când sunt invocate, acestea sunt adesea asociate cu simptome depresive, lipsă de încredere 

în sine și dificultăți de motivație. Un aspect notabil este creșterea numărului de studenți de sex masculin 

care apelează la consiliere, fapt considerat o evoluție relativ nouă. Aproximativ 25% dintre solicitările 

de consiliere provin din partea studenților băieți. 

 
2. Raport financiar: CEOC PARTIUM își finanțează activitatea din fonduri universitare, din 

proiecte și din sponsorizări ocazionale. 

Alább a bevételek és költségek kimutatása 2023.10.01.-2024.09.30. időszakra: 

 

Venituri 
Surse universitare 80.233 88.889 
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Proiect HTDK (PTDK) – extern 8.656 
  
  

Cheltuieli 
Cheltuieli salariale și cheltuieli 

asimilate salariului 28.800 

 
88.889 

PTDK - HTDK 8.656 
PTDK premii 5.973 

Consiliere psihologică 8.660 
Colegiu profesional – intern 27.800 

Traininguri, workshopuri 4.600 
Participare la Konnekt Live 4.050 

Traducere 350 
Sold brut 

 

 

Oradea, 

5 martie 2025.          Cu respect, 

dr. Gál Katalin 
dr. Pásztor Rita 

 


